



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM

Secretaria de Obras e Serviços

RESPOSTA A QUESTIONAMENTOS

1) Há um contrato em vigor atualmente? Caso positivo, já estejam sendo prestados, qual a atual prestadora dos serviços?

Resposta: o município não possui contrato em vigor.

2) Propostas cadastradas com valor acima do estimado serão desclassificadas?

Resposta: propostas acima do valor estimado não serão desclassificadas.

3) Qual é o valor atual da tarifa de transporte público no município?

Resposta: o município não possui ampla linha de transporte público, valor atual R\$ 8,70 (oito reais e setenta centavos).

4) Será exigida a planilha de comprovação de custos para todos os licitantes ou somente para o licitante vencedor?

Resposta: todos os documentos de credenciamento, habilitação e proposta devem seguir o exigido no Edital.

5) A empresa pode utilizar modelo próprio de planilha ou será exigido em modelo próprio do órgão?

Resposta: fica a critério da empresa o modelo, desde que atenda as especificações.

6) Qual é a alíquota do ISS do Município de acordo com o serviço a ser executado?

Resposta: 2%.

7) Algum funcionário tem direito a adicionais de periculosidade ou insalubridade? Se sim, qual o grau?

Resposta: depende da função a ser exercida.

8) Quantos dias úteis devem ser considerados para o fornecimento de vale transporte e auxílio-alimentação? Pode ser usada a média de dias como base para os fornecimentos dos vales?

Resposta: considerar 23 dias úteis.

9) O estudo técnico para que fosse elaborado o valor estimado, teve como base os salários de convenção e piso federal de 2024 ou já foram considerados os valores com dissídio de 2025?

Resposta: considerar salários de 2025.

Natalino Aparecido Balduino de Oliveira
Secretário de Obras e Serviços

Rua Geraldino de Oliveira, 236, Centro, CEP 12935-000, Vargem/ SP
Fone (11) 4598-3000 - email: compras@vargem.sp.gov.br